† *Φωτεινός.* Photinus ortus ex Galatia minori, Marcelli episcopi Ancyrani discipulus. Aliquandiu catholicus exstitit, et magno omnium consensu in

D Ecclesiæ Sirmiensi episcopatum ascitus. Incertum est quo tempore sedem istam obtinuerit, quove anno zizania sua proseminare cœperit. Christum docuit esse ψῆλον ἀνθρώπων, et ex Maria initium habuisse. Inde *Homuncionista* Vigilio Tapsensi dictus; ejusque sequaces *Homuncionistæ* Augustino. Mathæus Larroquanus hæreseos Photinianas epocham ad annum 341 refert. Certe detectum fuisse Photinum ante ann. 344 indicio est *μακρόστιχος* illa formula condita in synodo Antiochena eo anno habita, in qua errores Photini expresse damnantur. Quod etiam factum est in synodo Sardicensi anno 347; in Mediolanensi anno, 348. Denique in concilio Sirmiensi (de quo hic agitur), anno 351, hæreseos convictus, et in exsilium pulsus est: postea tamen Ecclesiam suam recuperasse videtur. (Guil. Cave in Photino, ad ann. 344.) Erat autem Sirmium Pannoniæ inferioris civitas, nunc regni Hungariæ in Sclavonia urbecula.

σύνοδον ἐπισκόπων ἐν τῇ Σιρμίῳ (88) γενέσθαι ἐκέλευσε. Συνήλθον οὖν ἐκεῖ, τῶν μὲν ἀνατολικῶν Μάρκος ὁ Ἀρεθούσιος (89), Γεώργιος τε ὁ Ἀλεξανδρείας (90), ὃν οἱ ἀρειανίζοντες ἐπεμψαν, ἀποκινήσαντες Γρηγόριον, ὡς μοι πρότερον εἴρηται, Βασίλειος τε ὁ ἐκδηθέντος Μαρκελλοῦ τῆς ἐν Ἀγκύρῃ προεστώς Ἐκκλησίας, Παγκράτιος Πηλουσίου, Ὑπατιανὸς Ἡρακλείας (91). Τῶν δὲ δυτικῶν, Οὐάλης Μουρωῶν, καὶ ὁ περιβόητος τότε ἀνδρώποις Ὅσιος ὁ τῆς ἐν Ἰσπανίᾳ Κουδρούθης ἐπίσκοπος ἄκων παρῆν. Οὗτοι μετὰ τὴν ὑπατείαν Σεργίου καὶ Νιγρινιανοῦ, καθ' ὃν ἐνιαυτὸν διὰ τοὺς ἀπὸ τῶν πολέμων θορούβους, οὐδεὶς ὑπατος τὰς συνήθεις ὑπατείας ἐπέτελεσε (92)· συνελθόντες δὲ ἐν Σιρμίῳ, καὶ τὸν Φωτεινὸν τὸ δόγμα Σαβελλίου τοῦ Λίβου καὶ Παύλου τοῦ Σαμοσατέως φρονοῦντα φωρμάσαντες, καθέλιον εὐθὺς, καὶ τοῦτο μὲν ὡς καλῶς καὶ δικαίως γενόμενον, πάντες ἐπήνεσαν καὶ τότε καὶ μεταταῦτα· οἱ δὲ ἐπιμένοντες, ἔπραξαν (93) ἕπερ οὐ πᾶσιν ἦν ἄριστον.

Λ obortus, imperator synedum episcoporum in urbe Sirmio fieri iussit. Conveniunt igitur illuc, ex Orientalibus quidem Marcus Arethusius, Georgius episcopus Alexandriae, quem, remoto Gregorio, Ariani, sicut ante diximus, in locum illius substituerant: Basilius qui, pulso Marcello, Ancyranæ Ecclesiæ præsidebat: Pancratius episcopus Pelusii, et Hypatianus Heracliae. Ex episcopis autem Occidentalibus Valens Mursæ, et celeberrimi tunc nominis Hosio, Cordubæ in Hispania episcopus, adfuit iavitus. Hi post consulatum Sergii et Nigriniani, quo quidem anno, propter tumultus bellicos, nemo solemnem gessit consulatum, Sirmii congregati, 124 cum Photinum dogma Sabellii Libyci, Paulique Samosatensis asserere deprehendissent, statim cum deposuerunt. Et hoc quidem tanquam recte ac iure factum universi et tunc et postea approbarunt. Sed qui illic remanserunt episcopi, aliud quidpiam egerunt, quod non perinde ab omnibus probatum est.

VALESI ANNOTATIONES.

(88) Ὁ βασιλεὺς σύνοδον ἐπισκόπων ἐν τῇ Σιρμίῳ. Quo anno celebrata sit Sirmiensis synodus, in qua Photinus episcopatu dejectus est, non convenit inter eruditos. Socrates quidem atque Sozomenus celebratam esse dicunt post consulatum Sergii et Nigriniani: quo anno, ob civilis belli tumultum, in Oriente quidem nulli consules fuere; in Occidentis autem partibus Magnentius Augustus cum Gaisone consulatum gessit. Baronius vero in Annalibus ecclesiasticis, eam synodum celebratam esse contendit anno Christi 357, consulatu Constantii Augusti nono et Juliani Cæsaris secundo. Verum Dionysius Petavius primum in Animadversionibus Epiphaniæ, deinde in Dissertatione de duplici synodo Sirmiensi, certissimis argumentis demonstravit annum ejus synodi recte assignatum fuisse a Socrate post consulatum Sergii et Nigriniani, qui fuit annus Christi 351. Scio Jacobum Sirmiondum duos libellos scripsisse, quibus Baronii sententiam adversus Dionysium Petavium asserere conatus est. Sed cum ipse eos libellos non ediderit, satis ostendit se falsitatem opinionis suæ tandem agnovisse.

(89) Τῶν μὲν ἀνατολικῶν Μάρκος ὁ Ἀρεθούσιος. Episcopi quos hic nominat Socrates non in illa Sirmiensi synodo sederunt, quæ collecta est adversus Photinum post consulatum Sergii et Nigriniani, anno Christi 351, sed in altera quæ collecta est Eusebio et Hypatio consulibus, anno Christi 359, paulo ante Ariminense concilium: et quæ formulam illam edidit quæ postea Arimini recitata est, cui præfixa erant consulum nomina. Atque id manifeste docet Germinius in epistola ad Valentem, quæ refertur in Fragmentis Hilarii, et Epiphanius in hæresi Semarianorum. Certe priori illi Sirmiensi synodo adversus Photinum congregatæ, soli Orientales episcopi interfuere, ut testantur Hilarius in libro De synodis, et Vigilius Tapænsis episcopus in libro quinto adversus Eutychem: Vigilius quidem hæc verba sunt: *Illius vero Catholici concilii apud Sirmium contra Photinum ex toto Oriente congregati, quis sufficiat multiples fidei sanctiones comprehendere, etc.*

(90) Γεώργιος τε ὁ Ἀλεξανδρείας. Georgius hoc tempore, id est, post consulatum Sergii et Nigriniani, nondum erat episcopus Alexandriae. Creatus est enim episcopus consulatu Constantii Augusti octavo, et Juliani Cæsaris primo, quod est anno

Christi 356. Quocirca sedere non potuit in priore illa synodo Sirmiensi quæ Photinum deposuit anno Christi 351. Idem de Hosio quoque dicendum est, qui eo tempore sub ditione debebat Magnentii, nec Sirmium adhuc fuerat relegatus.

(91) Ὑπατιανὸς Ἡρακλείας. Anno Christi 356 Heraclæe in Thracia episcopus adhuc erat Theodorus, ut constat ex Athanasio in epistola encyclica ad episcopos Ægypti ac Libyæ, pag. 290, quam scripsit Athanasius anno Christi 356, post ingressum Georgii. Quare Hypatianus post hunc annum factus sit oportet episcopus Heraclææ. Ejusdem Hypatiani meminit Sozomenus in lib. vi, c. 7.

(92) Ὑπατείας ἐπέτελεσε. In codice Sfortiano scriptum est ἀπέτελεσε· ὑπατείας autem vocat Socrates ludos circenses, quos consules initio consulatus sui edebant: quod Latini dicunt consulatum dare. Sic in libello episcoporum Arelatensis provinciæ, qui oblati sunt Leoni papæ, loquuntur antistites Gallicani: *In hac urbe, quicumque intra Gallias ex tempore prædictorum ostentare voluit insignia dignitatis, consulatum suscepit et dedit.* Quidam autem consules præter circense spectaculum, scenicos quoque ludos et venationem populo dabant. Quemadmodum fecit Asterius consul, sicut ipse testatur his versibus, quos Virgilio a se emendato præfixit:

*Distinxi emendans gratum mihi munus amici
Suscipiens, operi sedulus incubui.
Tempore quo penaces circo subjungimus, atque
Scenam Euripo extulimus subitam:
Ut ludos, currusque simul, variumque ferarum
Certamen junctim Roma teneret ovans.
Ternum quippe sofos merui: terna agmina vulgi
Per caveas plausus concinere meos.
In quæstum famæ, census jactura curcurrit:
Nam laudis fructum talia damna ferunt.
Sic tot consumptas servant spectacula gazas,
Festorumque trium permanet una dies:
Asteriumque suum vivax transmittit in ævum,
Qui partas trabibus tam bene donat opes.*

(93) Οἱ δὲ ἐπιμένοντες ἔπραξαν ἕπερ οὐ πᾶσιν ἦν ἄριστον. Hoc loco codex Sfortianus aliquot verbis auctior est. Sic enim habet, οἱ δὲ ἐπιμένοντες ἔπραξαν ἕπερ οὐ πᾶσιν ἦν ἄριστον. Optime, ut eadem judico. Id est, *li vero qui in urbe Sirmio remanserant, fecerunt quidpiam quod non aq̄e ab omnibus probatum est.* Certe for-

CAP. XXX.

De fidei formulis Sirmii expositis coram imperatore Constantio.

Quasi enim ea jam condemnarent quæ prius ipsi de fide constituerant, alias fidei formulas denuo promulgaverunt. Unam quam Marcus Arethusius Græco sermone dictavit; alias autem duas Latina lingua conscriptas, quæ nec verbis nec compositione inter se conveniunt, neque cum Græca illa a Marco dictata. Porro earum quæ Latine sunt editæ, alteram quidem hoc loco ei subjungam quæ a Marco perscripta est. Alteram vero quæ Sirmii postea recitata est suo loco referemus, ubi ea quæ gesta sunt Arimini, a nobis exponentur. Sciendum autem est utramque earum in Græcum sermonem esse translata[m]. Igitur expositio fidei quæ a Marco dictata est, sic habet: Credimus in unum **125** Deum Patrem omnipotentem, creatorem et conditorem omnium, ex quo omnis paternitas in cælo et in terris nominatur⁴¹. Et in Filium ejus unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum: qui ante omnia sæcula ex Patre natus est, Deus ex Deo, lumen ex lumine: per quem facta sunt omnia quæ in cælis sunt et quæ in terra, visibilia et invisibilia. Qui et Verbum est et sapientia: lux vera et vita. Qui in novissimis diebus propter nos homo factus est, natusque ex sancta Virgine: crucifixus etiam, mortuus ac sepultus: qui resurrexit ex mortuis tertia die, et ascendit in cælum, sedetque ad